23. - Circa hanc ipsam materiam *scandalis* potest interrogarne insuper, an poenitens cooperatus fuerit peccato alicujus. Sed confessarius in hoc debet esse valde peritus, ut dignoscat, quando cooperatio sit formalis et quando materialis.

Formalis est, cum cooperatur actuali peccato alterius, ut evenit in fornicatione, aut cooperatur malae voluntati alicujus, ut si in suam tutelam furem reciperet, quod vulgo dicunt *guardar le spalle*^{a)}. — *Materialis* autem est, cum operam suam exhibet actui alicujus ex se indifferenti, qui ea abutitur ad malum finem, ut est praebere vinum volenti se ebriare; et haec potest esse licita, cum adest justa et cooperationi proportionata causa.

Hoc punctum, quod magni momenti est et multa consideratione indigens, non mediocris mihi fuit laboris, ut, veluti res exigebat, expendituretur; observantur ideoque rationes et resolutiones in Opere congestas (*Lib. II, n. 63, v. Ad distinguendum, et Lib. III, n. 571*).

24. - Circa SECUNDUM PRAECEPTUM, interroget de perjuriis, de votis transgressis, et de blasphemias.

Quoad *perjuria*, interroget poenitentem: 1°. Si *falsum* juraverit, et an in iudicio vel extra; quia pejerando in iudicio etiam justitiam laesit, propter quod aliquando tenebitur aut se retractare, aut damnum reficere. — 2°. Interroget de modo, quo juravit: si *per Deum, per sanctos, per animam*; si enim juravit *per conscientiam* aut *per fidem*, quin addiderit *fidem sanctam* aut *Christi*, probabilissime potest excusari a perjurio (*Lib. III, n. 135*).

speciatim
taberna-
rius,
aut mulier.

De coope-
ratione ad
peccata a-
lieni.

Quid sit
for malis
cooperatio.

Quid ma-
terialis.

Quaestio
valde ar-
dua.

Confessa-
rius roget
de perjuris.

luntatem peccantis, animum ei faciendo exsequendi peccatum. Haec cooperatio est formalis semperque illicita, cum sit intrinseca mala».

¹ Discorso mistico e morale, n. 26 (edit. Venet. 1868). — ² Loc. cit. — ³ Const. *Etsi minime*, § 12, de die 7 Febr. 1742.

21. - ^{a)} S. Alphonsus hoc totum caput trans-
tulit in *Horn. Apost. tr. ult.*, n. 18-31, aliqua
tamen addendo, praetermittendo aut breviter
contrahendo.

22. - ^{a)} En verba quae hac de re S. Leo-
nardus habet: « Ego studeo illis belle insi-
nuare, meliorem rationem efficiendi validum

sacramentum illudque maximo cum fructu
recipiendi in eo consistere ut antea eliciantur
actus fidei, spei, caritatis et contritionis, ac
dein subjungo: « Si lubet, eos una simul eli-
ciemus. Eia, dic tu corde ea quae ego tibi ore
suggeram: Credo, etc. » — S. Alphonsus hic
non refert ad verbum textum S. Leonardi.

^{b)} Lege: salibus; italicice « burle ».

23. - ^{a)} Addit textus italicus: « [Et est for-
malis] quia proprie concurrit ad malam vo-

Sed multi
non peccant
graviter.

Advertatur hic, multos rudes non apprehendere ut peccatum grave pejorare per sanctos, cum alterius damnum non intervenit. Et plerumque, cum in filios aut famulos irascentes dicunt: *per Deum, per sanctos, per Christum te occidam, si iterum hoc facies*, non intelligunt tunc pejorare, etiam si revera minas exequi non intendant; saltem non advertunt.

Quaerat
de natura
voti emissi.

25. - Quoad vota facta, pariter confessarius diligenter exquirat a poenitente, si illud quod emisit, sit verum votum, quia vulgus saepe confundit desideria aut proposita cum votis. — Ad haec distinguenda parum juvabit eum interrogare, ut non nulli solent, an unquam habuerit intentionem se *voto* obstringendi sub gravi peccato. Siquidem rudes sic interrogati facile negant. Satius erit interrogare, si tunc, cum votum emisit, existimabat, se graviter peccaturum fuisse an non, si postea non satisfecisset; et ita melius cognoscetur, an sub gravi vel levi se voto obligaverit. — Certus factus confessarius hoc fuisse verum votum, exquiret utrum ob dilationem putaverit peccare mortaliiter, an vero judicarit se ab hoc excusari, quia sibi erat propositum illud adimplendi in posterum.

Quomodo.

Postea de
dilatione
implectione.

Vota Pa-
pae reser-
vata.

26. - Hic juvat annotare aliqua circa votorum *dispensationem* et *commutationem*. Jam notum est quinque vota reservata, religionis nempe, castitatis perpetuae et trium peregrinationum Romam, Jerusalem et ad s. Jacobum Gallaeciae, non posse nisi a Papa dispensari, dummodo sint absoluta, non autem poena, et conditionata (*Lib. III, n. 261*). — His adde votum perseverantiae in aliqua congregatione vel communitate solitum emitti: prout fit in congregationibus missionariorum s. Vincentii a Paulo et in nostra SS. Redemptoris, quod Benedictus XIV¹ sibi reservavit (*Lib. III, n. 255*).

Alia com-
mutari aut
dispensari
possunt.

Alia vota possunt commutari aut dispensari ab episcopis, qui possunt hanc facultatem aliis delegare (*Lib. III, n. 256*); aut a confessariis regularibus (*n. 257*, v. *Immo*); aut ab aliis confessariis per fa-

cultatem jubilaei aut alterius privilegii sibi concessam.

Loquendo autem de *commutatione*, confessarium monitum esse volo, ne sit scrupulosus circa *causam*; quia quodlibet rationabile motivum pro causa haberi potest. Sufficiens est ut ex *commutatione* voti sit minus periculum transgressionis (*Lib. III, n. 245*). Nec circa *materiam aequaliter subrogandam*: etenim non requiritur aequalitas lance librandae, sed sufficit ut sit aequalis moraliter. — Interroget poenitentem, quae opera soleat exercere praeter debita ex *praecepto*, aut ad quae maiorem habeat propensionem, et in ea commutet vota. *Commutatio autem securior in omni votorum genere erit frequentia sacramentorum* (*Lib. III, n. 243*). Advertat, vota perpetua bene posse commutari in temporalia, dummodo adsit debita proportio; et sic etiam realia possunt commutari in personalia; et contra, personalia, in realia (*Lib. III, n. 247*, v. *Notandum*).

Loquendo autem de *dispensatione*, ad hanc requiritur causa gravior, nimurum periculum grande transgressionis, magna difficultas *exsecutionis*, levitas aut imperfecta deliberatio, qua votum emissum est (*Lib. III, n. 252 et 253*). Nihilominus semper laudabile erit adjungere hujusmodi *dispensationibus aliquam commutationem*.

Hae autem *dispensationes et commutationes* possunt fieri extra confessionem, modo facultas non sit concessa sub tali conditione, ut in jubilaeo (*Lib. III, n. 257*, v. *Immo*); sed consilii est, eas facere in confessione.

27. - Quoad *blasphemias*: 1^o. Interroget si exsecratus fuerit in sanctos^{a)}, et quibus verbis usus fuerit; an dixerit: *male habeat, vulgo managgia, vel atta, aut potta*.

Etenim dicere *managgia* certum est esse mortale. — *Atta in se est veniale*, quia tale verbum non continet contumeliam; sed aliqui rudes eundem concipiunt horrorem, ac cum dicunt *managgia*; et tunc oportet accipi pro gravi *blasphemia*,

Circa com-
mutatio-
nem viten-
tur scrupuli.

Ad dispen-
sationem
requiri-
tur causa
gravior.

Locutio-
nem proba-
biliter non blas-
phemia.

Regulari-
ter commu-
tatio aut
dispensatio
extra con-
fessionem.

Confessa-
rius que-
rat de blas-
phemias in
Deum, aut
sanctos,

¹ Bulla *Convocatis*, § 32, de die 25 Nov. 1749.

27. - ^{a)} Intellige: in Deum aut sanctos, uti liquet ex infra dicendis num. sequenti, sub 3^o.

et simul instruere poenitentem, tale effatum non esse *blasphemiam*. — Dicere *potta* in se esset grave peccatum juxta idioma hispanicum; sed in nostro *blasphemia* non est, cum nihil aliud significet quam interjectionem indignantis (*Lib. III, n. 124*, v. *Neque jurare*). Nihilominus bonum erit exigere numerum, cum rudes horrorem notabiliorum ex hoc concipiunt. Sed cum tale verbum sit aequivocum et cum possit accipi in sensu meliori, bene potest animadvertis poenitens, quod illud juxta nostram loquelam non est *blasphemia*, quia non intelligunt fidem christianam, et nomine *fidei* potest quoque intelligi fides humana. Aliter autem debet judicari, si exsecrarentur in *fidem sanctam aut Christi*.

Ita pariter non est mortale *maledicere mortuis*, nisi nominarentur aut intelligerentur praecise a proferente animae mortuorum. — De hoc puncto ^{a)} jam in Opere (*Lib. III, n. 130 et seqq.*) locutus sum: sed quia hoc est punctum ab aliis AA. non discussum, refert illud hic ad trutnam revocare, ut clarius patet, utque praesertim alicui anonymo respondeatur, qui in quadam sua epistola mihi contradixit, aliqua objiciens.

Dico autem, *maledictionem mortuorum*, per se loquendo, non esse *blasphemiam*, neque *in se*, neque *ex intentione* illorum, qui eam pronuntiant.

Non est *in se*, quia vox *mortui* proprie est terminus *privatus*, qui homines significat vita functos, nunc amplius non existentes; et in tali supposito verbum *mortui* nec animam nec corpus importat. Quam ob rem, loquendo in philosophico rigore, qui mortuis maledicit nemini injuriam irrogat; cum rem maledicit, quae amplius non existit.

Dicit aliquis: sed hic vox *mortui* accipitur non ut terminus *privatus*, sed ut terminus *analogus*, qui utrique, tam animae quam corpori, referri potest.

¹ Is est *Jorio*, cap. 5, § *Confessione practica*, v. *Mhai* detto (edit. Neap. 1740).

28. - ^{a)} Nimurum in prima editione (an. 1748), col. 141, et in secunda (tom. 1, 1753), loc. cit., S. Doctor inclinabat in opinionem affirmantem tale effatum esse *de se* *blasphemiam*. Suam autem sententiam immutavit in *Pratica* et in tertia editione *Theologiae moralis* (1760), et quae habetur lib. 3, post n. 132.

siquidem verus uniuscujusque propositionis sensus ab ultimis verbis designatur. Unde bene dici potest, praefatam propositionem, integre acceptam, non importare contumeliam. — Sed aliter dicendum, si ille, postquam vere exsecratus fuerit, ut malo jam patrato mederetur, diceret: *si ego feci* etc.

29. - 4^o. Notandum quod, cum rudes dicunt: *Maledicta sit fides tua, vulgo: managgia la fede tua*, non accipitur ut *blasphemia*, quia non intelligunt fidem christianam, et nomine *fidei* potest quoque intelligi fides humana. Aliter autem debet judicari, si exsecrarentur in *fidem sanctam aut Christi*.

Maedicere
fidei alicui
jus non est
blasphemia.

Exceptio.
Maledi-
ctio mortuo-
rum,

non est
blasphemia.

Neque in
se.

objectio.

Refellitur.

Respondeo primum, quod is qui hoc dicit loquitur jam de relatione mentis; sed ego loquor de eo quod verbum *mortui* in se importat. Sed adhuc illud sumendo ut terminum *analogum*, respondeo secundo, quod sub voce *mortui* principaliter et *in recto*, ut dicunt philosophi, solum venit corpus, quod solum mortuum dici potest, cum anima immortalis sit. Dum taxat *in obliquo* anima queit intellecta venire, nempe anima mortui, eo quod olim ipsa forma fuit corporis illius cui vitam praebuit. At supposito, quod vox *mortuus* principaliter respicit corpus et minus principaliter animam, cum aliquis *mortuos* nominat, per se loquendo non de eorum animabus, sed de corporibus intelligitur. Ut de animabus intelligatur, opus est ut ille, aut speciatim in sua mente de animabus loqui intelligat, aut saltem, ut alia sermonis verba animas denotent, prout est illud quod scriptum est in II Machabeorum XII, 46. *Sancta... et salubris est cogitatio, pro defunctis exorare.* Hic verbum *exorare* jam denotat de animabus mortuorum fieri sermonem.

Per se igitur loquendo, maledictio mortuorum blasphemia non est. Videamus nunc, an blasphemia sit propter mentalem relationem eorum qui illam proferunt.

Et dicimus secundo loco, nequaquam *ex intentione* blasphemiam esse; quoniam ii qui mortuis maledicunt, ordinarie a consideratione animarum ipsorum praescindunt.

Hic autem auctor epistolae mihi improperebat, quod distinguere nesciam terminum *abstractum a concreto*. *Abstractus* (me instruit), ille est qui formam significat a subjecto praecisam, prout est pulchritudo, albedo, etc.; *concretus* vero significat subjectum cum forma conjunctum, ut est homo pulcher, charta alba, etc. Hinc dicit, vocem *mortuus* significare hominem, qui olim anima et corpore constabat, sed nunc importat corpus et animam disjunctam. Et ex hoc concludit, quod mortuos persona maledicens, non

solum eorum corpora, sed animas etiam maledicit.

Respondeo. Ego non dico, quod mortuos maledicens eos considerat tamquam abstractos, scilicet tamquam formas sine subjecto; sed dico, quod *praescindit* a considerandis mortuorum animabus, quae nunc existunt. Aliud est abstrahere, quod est considerare aliquam formam sine subjecto: aliud praescindere, quod est considerare quoddam subjectum praecisum ab aliqua circumstantia aut qualitate, quae respici potest. Certum est, homines vita functos nunc eosdem non esse, qui vivendo fuerunt. Tunc tot erant personae anima et corpore conjunctis compositae; nunc vero eorum animae et corpora existunt quidem, sed disjuncta existunt. Quapropter, cum mortui maledicuntur, non ideo necessario ipsorum animae maledictae veniunt, nisi cum illae specialiter exprimitur vel intelliguntur.

Sed denique auctori epistolae concedamus, quod ipse aggressus est sustinere, nimurum quod mortuis maledicere idem sit quam eis maledicere, ac si viventes essent. Quaero: ergo, qui hominem vivum maledicit, semperne lethaliter peccat?

Omnes DD. ajunt, Cajetanus, Sotus, Molina, Prado, Azor, Lugo et alii cum Salmant.¹ ex D. Thoma², tum maledictionem in proximum peccatum esse mortale, cum ipsa est formalis, scilicet, ut explicat Cajetanus, cum proximo optatur damnum, et damnum grave, quod aliquis illi impetratur; non vero cum maledictio est tantum materialis, nempe sine pravo animo prolata. — Et quidem in vivente certe corpus et anima simul existunt. Et quare non est mortale? Quia, qui maledicit homini viventi, non semper proximi animae intendit maledicere et contumeliam inferre substantiae illi in qua specialiter imago Dei splendet, sed praescindit ab anima respicienda; et ita gravem non committit culpam.